eletti ?

Respondit : Io non ho voluto inferire altro che quello

che sonano le parole istesse , intendendo per
eletti tutti

i buoni cristiani et quelli che sono veramente in gratia

di Dio, i quali son noti a lui solo , et non ad altri se

non per congiettura.

Ex constituto diei 8 Octobris 1566. - Ex literis ad

eandem D. Juliam diei 10 Julii 1557, fol. 139 : Mon

signor reverendissimo Morone ha fatto intendere al Ca

merlingo che le cose sue passano bene , et che due testi

monii che gli havevano deposto contra s'erano disdetti ,

et vuole che li quesiti che se li fanno siano in scriptis,

et in scriptis responderli. Et gl'è vero che come V. S.

scrive , al detto Reverendissimo fu interdetta la messa ,

che per ragione canonica s'interdice ad ogni inquisito ;

ma non fu già vero che alli suoi familiari fusse vietato

d'affacciarsi alla finestra o alla porta il dì del Corpus

Domini, quando passava la processione davanti alla casa

sua. Et paulo inferius :
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Fu mandato un del: Cardinale di Pisa a portare il

capello al nuovo Cardinale inglese (51 ) , et ha similmente

portato un breve al reverendissimo cardinale Polo , ma

non si sa quello che detto breve contenga intorno alla

chiamata di dover venire a Roma ; se non ch'io credo

che li dia conto dell'occasione della revocatione sua fon

data
sopra

il voler chiamare tutti li cardinali absenti ,

et però volere che venga ancor lui a Roma.

Ex constituto, die decima Octobris 1566, et ex ejus

literis ad eandem diei 9 Augusti 1557, folio 143 , post

quam locutus est de Donna Isabella Brisegna come chara

sorella di detta signora , Donna Giulia subiungit : Hora

venendo a darli conto del seguito circa il nostro Reve

rendissimo d'Inghilterra, del qual mi imagino che stia

con quell'ansia che merita l'affettione ch'ella li porta ,

li fo sapere come essendo il messo del Papa arrivato

a Brucelles, et havendo dato conto a Sua Maestà dello

spaccio et commissione che portava da Roma, fu ordi

nato al mastro di poste che non li desse cavalli da

passare più oltre , et apresso dato avviso alla Regina (52)

di quel che havessse a fare et a respondere quando egli

andasse là et gli presentasse il breve del Papa ; la qual

Regina tosto che hebbe havuto tale aviso sen’andò a tro

vare il Cardinale , ét doppo havere communicato il tutto,

li disse che era resoluta di non lasciarlo partire ' a niun

modo , non bastandoli l'animo di reggere quel regno ,

massime in absentia del Re suo marito , senza il consi

glio et aiuto di sua Signoria reverendissima. Al che quella

replicò come conveniva alla solita pietà et prudentia sua ,

esortando con ogni efficacia sua Maestà a lasciarlo an

dare , et a prestare la debita obedientia a sua Santità

et alla Sede Apostolica in questo come haveva fatto

sempre in ogni altra cosa. Ma per cosa che dicesse non
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promesse lar

possette rimuovere la Regina dal suo proponimento , la

qual disse che pigliarebbe l'assunto di respondere et

satisfare intorno a ciò il Papa. Et così partitosi dal Car

dinale , sen’andò a trovare quel frate ( 53) che , haveva

a succedere nella legatione, il qual è frate zoccolante ,

e sta in un monasterio contiguo al palazzo della Regina ,

nè haveva ancora havuto notitia alcuna delle elettioni

fatte di lui; onde quando le intese dalla Regina, restò

per un pezzo attonito et confuso , poi si volse a pregare

Sua Maestà con ogni affetto che per l'amor di Dio l'aiu

tasse a liberarsi da due così gran pesi, essendo troppo

sproportionati alla debilezza et insufficientia mia. Il che

la Regina, senza farsi molto pregare ,
li

gamente di fare, commendandolo grandemente della sua

humiltà, et mostrando di restarne sopra modo edificata .

Hor quest'è quanto era in questa materia seguito insino

alli 23 del passato ; dal che si può fare giuditio che

quel buon padre non sia per accettare altrimenti nè il

cardinalato nè la legatione , se già il Papa non replicasse

con minaccie, comandandoli sotto peua di excommuni

catione et in virtute sanctae obedientiae, che in tal caso,

essendo frate , potria essere che mutasse proposito , al

meno quanto all'accettare il cardinalato, che è in poter

suo , chè quanto alla legatione si può excusare et defen

dere dal instantia che li facesse il Papa con una legge

antica di quel regno , per la quale è prohibito a un re

gnicolo l'accettare over exercitare la legatione senza li

centia et permissione del Re. La Regina per quanto

s'intende voleva spedire in diligentia un huomo al Papa,

pregando Sua Santità a non voler privar quel regno et

lei d'un tanto bene , come è la presentia del cardinale

Polo, con protestarsi che per la partita sua ruinarebbe

tutto quello che si era per suo
mezzo edificato a
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il suo

honore di Dio et beneficio della religione in quel isola .

Il Cardinale d'altra parte doveva anco lui scrivere et

mandare un huomo a posta a S. Santità , promittendo

d'andare in ogni modo, non essendoli fatta espressa vio

lentia. Così stiamo aspettando di veder che effetto par

toriranno questi doi spaccii diversi l'un da l'altro. Io

per me conoscendo quanto Sua Santità sia di natura

costante nelle sue deliberationi, non penso che sia per

ammettere nè prieghi della Regina nè escusationi del

Cardinale , in caso che non fusse lasciato partire, ma

che braverà et fulminerà tanto che al fine resterà vin

citore del suo proposito.

Quanto al Cardinale Morone ho visto una lettera che

dice che le cose sue passeranno bene , se ben anderanno

forse un poco alla longa per non voler S. Signoria reve

rendissima accettare che i cardinali deputati sopra

essamine intercedino, come già due volte si sono offerti

di fare, per la sua liberatione , dicendo che vuol esser

liberato per giustitia et non per gratia o favore. Il me

desimo scrive haver visto sua Signoria reverendissima

un di questi giorni a una finestra del Castello con assai

buona et allegra ciera, il che mi è stato di sommo con

forto et consolatione, con che facendo fine , a V. S.

quanto più posso affecluosamente mi raccomando, et li

bacio le mani, pregandola a fare il simile in mio nome

con la signora Principessa , a cui Nostro Signor Dio con

ceda sanità et ogni bene.

Et in eisdem loquens del vescovo Verdura ( 54) dicit :

Non solendo il Signor Dio permettere che i suoi fedeli

siano tentati sopra le lor forze. Et in fine :

Desiderando per suo mezzo esser conservato nella

buona gratia di monsignor l'arcivescovo di Otranto (55)

mio signore.
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Ex constituto diei u Octobris 1566, ex literis ipsius

ad eandem diei 26 Augusti 1557, folio 148 :

Del cardinale d'Inghilterra non ho da dire altro che

quello dissi per le mie ultime o penultime , cioè che sua

Signoria reverendissima è risoluta, quanto a lei , di obe

dire a sua Santità , ( la quale ) doppo haver inteso l'opposi

tioni acciò fatte per lettere della Regina, et del frate eletto

per suo successore , persisterà pure in volere che vada a

Roma ; ma la predetta Regina et il suo Consiglio all'in

contro hanno determinato di non lasciarlo partire del

regno, et così si sta in espettazione di vedere come il

Papa se risolverà poi che harà udito l'huomo mandato a

questo effetto a Roma dal Cardinale, quale doveva arri

vare sabbato , et per il primo s'intenderà il successo .

Di Morone si spera bene, poi che a lui sta l'uscire di

Castello , dando securtà come fece il Camerlinga (56) et

Perugia (57) , over pigliandosi per prigione un suo pa

lazzo et giardino che ha in Trastevere, quel che sua

Signoria reverendissima non vuol accettare per non pre

giudicare all'honor suo , pretendendo dover esser liberato

del tutto per giustitia.

Et paulo infra interrogatus ut ipse constitutus velit

se resolvere ad ingenue fatendum veritatem quos intel

ligit electos Dei in suis literis ,

Respondit : Io tengo per eletti di Dio i veri christiani,

et quelli che hanno il spirito suo , et per conseguente

sono suoi figliuoli et fratelli di Jesù Cristo, et suoi 'co

heredi del regno del cielo. Hor quali questi si siano non

credo che si possi determinatamente sapere da noi , al

meno inanzi il fine della vita loro .

Et dicentibus dominis ut respondeat quid olim senserit

vel intellexerit in suis literis nomine clectorum Dei ,

Respondit : Tutti quelli che tenevano il dono della

1
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.

fede secondo la opinione di Valdes et delli altri conformi

a lui , et che demostravano di haver tal dono , non ' sola

mente con le parole , ma con la vita et con le opere.

Et infra in suis literis ad eandem die 18 Septembris

1557. Il cardinale nostro d'Inghilterra, subito inteso la

rotta de' Francesi, scrisse una lettera a sua Maestà

Catholica essortandola a non mancare per questo di
pa

cificarsi col Papa , pel qual ufficio s'intende esser stato

molto grato a sua Beatitudine, et che tra per questo

et per molti altri rispetti mostra d'haver assai buona

voluntà et dispositione verso sua Signoria reverendissima.

Imperò l'huomo suo non haveva ancora havuto resolu

tione alcuna, parte per essere sua Santità stata occupata

in altro , et parte per non havere esso potuto solleci

tare il negotio, essendosi amalato in Roma.

Il cardinal Morone si sperava che dovesse uscire tosto

di castello giustificato et assoluto ancor avanti la con

clusione della pace ; hor quanto più adesso. Resta che

il povero sig. Mario (58), et il sig. Don Bartholomeo (59)

sentino ancor essi qualche beneficio di questa pace , ma

io non so quel che se ne possi sperare : il Signor Dio

li habbia in protettione.

A monsignor Verdura non scrivo, presupponendo che

sia partito per Messina. Ben ringratio V. S. quanto più

affettuosamente posso di tutte le gratie et favori che li

ha fatti, che sonno stati molti , secondo che egli mi

scrive , pregando il Signor Dio che li accresca ogni di

più il dono della carità a gloria sua et a edificatione

de' suoi eletti .

Deinde loquitur de Donna Isabella.

Quibus quidem per ipsum d . constitutum visis et lectis,

fiit interrogatus super eisdem .

Respondit : Io mi remetto a quello che ho già detto .
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Et dicentibus dominis, ergo ipse constitutus connu

merabat inter electos Dei et credentes juxta doctrinam

Valdesii omnes illos prenominatos in dictis literis,

Respondit : Io non veggo che si possi cavare da queste

parole la conclusione che le SS. VV. cavano , ma nè

anco per questo nego di non tenere li nominati in la

sudetta lettera , cioè il signor Mario , Don Bartholomeo

et il Verdura nel numero delli eletti , et così secondo

l'una , così secondo l'altra interpretatione data da me a

questa voce eletti.

Ex constituto diei 15 Octobris 1566 , cum dixisset

de ejus cognitione cum Cardinali Seripando (60), et quod

ab illo requisitus cum esset in Concilio Tridentino misit

ad eum libros catholicos et hereticos, et quod erat ami

cus Donnae Juliae , interrogatus, folio 177 , si ipse d .

constitutus habuit aliquod negotium cum dicto Cardinali

Seripando, quod tractasset cum dicta Donna Julia , et

quod ,

Respondit : Non mi ricordo d'haver havuto altro ne

gotio se non che , essendo io qui in Roma in quel tempo

che venne in consideratione a Papa Pio IV di fare ve

nire il Seripando a Roma , io feci quelli pochi officii

che possetti, acciò che sua Santità mettesse in effetto

tal deliberatione, sperando che ne dovesse resultare ho

nore et grandezza a quel signore, si come successe poi

in effetto ; et questi officii io feci parte con il Cardinale

di Trento (61 ) et parte col Morone per mezzo di mon

signor Gerio (62 ), dando avviso di man in mano alla

detta signora di quello che operavo in tal negotio, come

a quella che dovesse haver a piacere d'ogni bene et ho

nore di esso. Seripando, essendogli amico.

Et in eodem constituto, fol. 169, ex literis ad ean

dem dominam Juliam : Aspetto con ansia d'intendere
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quello sarà successo del Seripando et del compagno, che

Donna Giulia mi scrisse per quest'ultima che passavano

burasca, dolendomi d'ogni lor incommodo , non ostante

che
рег il mio proprio interesse , et molto maggiormente

per l'honor di Dio , doverei rallegrarmi come ad ogni

modo .fo quanto allo spirito.

Et infra, fol. 179 , cum tergiversasset in interpreta

tione dictarum literarum , tandem per interrogatoria

coactus, respondit: Io son persuaso , tra per le ragioni

che le ss. VV. hanno dette , et tra per quello rumore

che ho detto disopra essermi pervenuto all'orecchio in

quel tempo che viveva Papa Paulo IV , che la sudetta

borasca fusse per conto di religione , parendomi tanto

meno strano et įnverisimile che un prelato simile a lui

fusse inquisito per tal conto, quanto che nel medesimo

tempo si trovava per la medesima causa in prigione qui

in Roma il vescovo di Modena , ch'era nel medesimo

predicamento di bontà.et dottrina che il Şeripanto , oluje

ch'era retenuto in Castello , il cardinale Morone, et altri

prelati che furono poi trovati innocenti. Il dolore ch'io

dicp havere sentito di tale borasca era per la affettione

ch'io portayo alla persona, et per il piacere che all'in .

contro dico haverne havuto per il mio proprio interesse,

credo haver voluto intendere quella satisfaltione che

hanno ordinariamente colloro che si trovano in qualche

infortunio havendo di compagni, et massime honorali

come erano li sudetti.

Ex constituto diei 16 Octobris 1566 , folio 164. , in

terrogatus si causa illustrissimi domini Cardinalis Mo

roni aliquid ad se pertinebat, cum dictus illustrissimus

dominus Cardinalis fuit inquisitus de heresi ,

Respondit : lo non mi ricordo d'haver havuto altro

interesse nella cansa del sudetto signore che quello che

15
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hanno ordinariamente li servitori nelle cause de'lor
ра

troni ; ma' pure mi soviene haverlihavuto questo d'avan

taggio , che per occasione della sua carceratione havevo

difficultà di riscuotere i frutti della badia di Eboli ch'era

in persona di sua Signoria illustrissima, la quale badia

ancor che fusse realmente sua , havendoli jo renunciata

libera da ogni sorte di conditione in tempo ch'io stavo

per morire in Francia , non di meno per sua benignità,

essendo io resanato ,' volse ch'io la godessi come se fusse

stata la mia propria .

Et dicentibus dominis si ipse constitutus habebat ali

quod aliud interesse in causa illustrissimi D. Cardinalis,

Respondit, postquam paulisper cogitavit : In verità non

mi soviene al presente d'haver havuto altro interesse

nella causa del sudetto signor di quello che ho detto ,

et pensarei che havesse forse dubitato che sua Signoria

illustrissima, interrogata di me , come di

liaré sua , mi havesse accusata ch'io tenesse l'opinione

della giustificatione della fede secondo Valdes, s'io mi

ricordasse d'haverli mai conferito tale mia opinione ; ma

non mi ricordandomi di questo, torno a dire 'che non

( so ) immaginarmi che altro interesse che io potessi ha

vere nella causa sua oltra quello che ho detto di sopra.

Interrogatus si ipse d . constitutus quandoque' cum

eodem illustrissimo domino Cardinali contulit aliqua in

materia fidei ,

Respondit : Non mi ricordo d'haver parlato con S. S.

illustrissima d'alcuno dogma, ma sì bene d'havere par

lato delle cose di Dio in generale , verbi gratia della

sua providentia.

Et ad dominorum interrogationem

Dixit : Io non posso dire apunto nè il luogo , nè il

tempo nei quali' passassero tali ragionamenti tra noi,

1

persona fami 1
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ma. basta che fu nel tempo di Papa Paulo III , et credo

che sia occorso, ancora al tempo di Papa Pio IV , quando

è venuto l'occasione o sia stata in camera , o in tavola ,

in presentia ; : d'ogni modo uno.....

... Interrogatusut dicat si interesse suum erat adeo con

junctum cum interesse dicti illustrissimi domini Cardi

nalis ut illius ruina sibi maximum damnum afferret ,

- Respondit: Ma de sì che la ruina di quel signor mi

sarebbe stata di grandissimo, danno , perchè, oltre la

perdita che harrei fatto d'un tale patrone, harei ancora

periculitato-.(*) della badia , che sebene, come ho detto

di sopra , era in persona sua , et sua propria , non di

meno la godevo come mia.

Interrogatus si ultra praedictum , damnum aliud causae

suae oriri poterat et ex causa dicti domini Cardinalis

Moroni ,

Respondit: Non mi viene per hora in consideratione

altro danno di questo ch'era purtroppo grave al mio

picciolo stato . : ' ;. bit...is in a

Interrogatus si dictus dominus Cardinalis Moronus

cognovit Valdesium , Flaminium ; aut ejusdem scholae

personas ,

Respondit : Il Valdes non vidue mai S. Signoria illu

strissima, ch'io sappia ; ma il Flaminio ed il Priuli furno

et conosciuti et amati da lei...

Et ad aliam dominorum interrogationem

Respondit: E questa affettione che portava a loro era

parte per rispetto loro proprio , essendo persone
literate

et virtuose , et parte per la dependentia che havevano

dal illustrissiino cardinale Polo , il quale era suo ami

cissimo.

+

( * ) Vedesi che il copista era usato a scrivere periclitatus, o che qui tra

duceva dal latino .
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Interrogatus quam amicitiam habebat praedicta do

mina Julia cum praedicta illustrissimo domino Cardi

nali Morono ,

Respondit : Io credo che sua Signoria la cognoscesse

in minoribus nel tempo che andò nel Regno a visitare

il padre, essendo la detta signora non só se a Fundi o

a Napoli, et essendo tale la fama della bellezza et vertù

sua che ogni galantuomo che capitasse in quelle bande

cercava di conoscerla et di pigliare amicitia seco. Questo

dico credo fusse il principio della cognoscenza tra loro,

ma fu poi augmentata per mezzo mio, havendo io por=

tato hinc inde ambasciate amorevole jet cortese quando

son andato et tornato da Napoli.“

Interrogatus .si dicta domina Julia et praedictus illu

strissimus et reverendissimus D. Cardinalis sibi in vicem

quadoquidem scriberent ,

Respondit : Non so che habbiano havuto commercio

insieme di lettere , et manco , lo credo , perchè non vi

era finalmente più intrinsichezza che tanto. So bene che

la sudetta signora ha talvolta presentato al sudetto si

gnore qualche conserpa di rose , che sono cortesie ch'ella

usava universalmente con tutti li amici suoi..

Et dicentibus dominis, 'an etiam invicem et cum ipso

domino constituto esset aliqua conformitas doctrinae

circa aliquas opiniones in materia fidei ,

Respondit: Io non posso in questo caso testificare se non

di me , cioè della conformità delle opinioni tra la sudetta

signora et me , presupponendo però che ella non habbia

passata li termini della dottrina di Valdes , sì come non

credo che habbia fatto. Ma del Cardinale et di lei non so

rendere nisciuno conto ; ben tengo per certo che non

fusse tra lor pratica, nè intelligentia di simil cose , se già

non fusse in spirito , senza parlarsi nè scriversi altrimente.
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Et replicantibus dominis , quare ergo tam ipse d .

constitutus, quam dicta domina Julia tam maximami

anxietatem sentiebant, ac tanta sollicitudine laborabant

de detentione et causa praedicti illustrissimi domini

Cardinalis ,

Respondit : Perchè io quanto a me non havevo causa

gravissima, si come appare per quello che ho detto di

sopra. La signora poi era per natura tanto tenera di

suoi amici che compativa insieme con loro duo tanto ,

che ho opinione che il dolore che ha preso della morte

et infortunii di alcune persone che lei amava , l'abbiano

un puoco abbreviato il corso della vita sua .

Et ex literis ejusdein ad eandem d . Juliam diei quarti

Maii 1558 , fol. 176.

Non ho anche potuto intendere che denoti oo. ( Donna

Giulia ) per 68 , non passando la cifra mia il numero

di 66 , ma mi par bene indovinare che sia un grand'a

mico nostro, il qual è morto molti anni sono , ma vive

et viverà sempre nella memoria di ciascuno di noi .